A análise comparativa entre a linguagem até então utilizada pelo coletivo TMJ e a nova 

identidade visual e verbal implementada, resultou no crescimento da captação de recursos em 

cerca de 300%. Como resultados das ações da nova comunicação nas mídias sociais, a 

arrecadação na plataforma de financiamento coletivo aumentou de R$ 9.300,00 (nove mil e 

trezentos reais), valor arrecadado no primeiro dia (17 de junho) da alimentação da 

comunicação nas mídias sociais e até o dia 2 de julho, já tinha alcançado R$ 11.156,00 (onze 

mil cento e cinquenta e seis reais). Este recurso é majoritariamente destinado para a compra 

de cestas básicas que são doadas a famílias em situação de vulnerabilidade. A campanha 

continuou crescendo, sendo arrecadado até o dia 05 de julho de 2021, o valor de R$36.000,00 

(trinta e seis mil reais) que possibilitaram a doação de 1739, beneficiando a uma média de 

6956 pessoas.  

Estas cestas são compradas em pequenos estabelecimentos da comunidade 

colaborando, assim, para a sustentabilidade do comércio local. Por conta da preocupação com